



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17-19 Reklamów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 300
Sobota 22 Października 1938r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3, za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalę (na stronicy 6 szpał) w tekście gr. 50, zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobnie za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Stolica Chin Południowych zdobyta Japończycy zajęli Kanton

Z HONG - KONG DONOSZA: WEDŁUG INFORMACJI TELEGRAFICZNYCH Z KANTONU, WOJSKA JAPONSKIE WKROCZYLI DO STOLICY CHIN POŁUDNIOWYCH — KANTONU W PIĄTEK O GODZ. 14.30 WG. CZA SU MIEJSCOWEGO.

Z Szanghaju donoszą: Informacje pochodzące ze źródeł urzędowych potwierdzają wiadomość o wejściu japońskich oddziałów zmotoryzowanych do Kantonu.

KOMUNIKAT CHIŃSKI

Ostatni komunikat chiński donosi o zaciełych walkach w okolicy Weidżów.

Kolumny japońskie po zajęciu m. Bollo ruszyły dalej w kierunku Kantonu. Oddziały chińskie przeszły do kontrofensywy i po walkach, które trwały cały dzień, wyparły japończyków z powrotem aż do m. Bollo. Ściągnięte spieszenie z północy, nadebrały pierwsze eskadry samolotów chińskich, które wzięły udział w akcji bojowej, bombardując skoncentrowane wojska japońskie pod Weidżów i Bollo.

Prasa chińska donosi, że w ciągu dn. 18 i 19 b. m. rozpoczęły się walki powietrzne, przy czym japończycy stracili 30 samolotów.

Jak widać japończycy odpowiedzieli gwałtowną akcją, która doprowadziła do zajęcia miasta Kantonu.

WALKI O HANKOU.

Silny atak japoński przypuszczony został od północy, wzduż kolei Pekin - Hankou. Walki toczą się dookoła Sin - Yang, ponadto Ja-

pończycy, posuwając się na południe, zajęli stację Lulin i usiłują storsować przejście do Hankou. Tam miejscowość jest terenem najbardziej zaciętych walk.

Na centralnym odcinku, w okolicy Mahulin, sytuacja pozostaje bez zmian. Na rzece Jang - Tse artyleria nadbrzeżna chińska poważnie uszkodziła 7 okrętów japońskich; 4 z nich będą prawdopodobnie niezdadne do dalszego użytku.

EWAKUACJA HANKOU.

Ewakuacja miasta Hankou po-

stępuje naprzód w szybkim tempie. Przede wszystkim wywożeni są ranni. Chińska agencja telegraficzna zawiesiła wydawanie biuletynów, dzienniki przestały wychodzić. Wskutek braku węgla praca w fabrykach została ograniczona. Chiński komunikat wojenny twierdzi, że Chińczycy zajęli ponownie miasto Sawo na południowo-wschodnim krancu prowincji Honan. Na północnym brzegu Jang-tse Japończycy przybliżyli się do Hankou na odległość 90 km.

Hitleryzm a Kościół

Stanowcze wystąpienie organu Watykanu

Korespondent „Kuriera Warszawskiego” donosi z Rzymu:

Niesłychane metody gwałtu, zastosowane przez narodowych „socjalistów” wiedeńskich w stosunku do kard. Innitzera i młodzieży katolickiej w Wiedniu, oraz usankcjonowanie akcji Gauleitera Bürckela przez ostatnią „Diplomatish - Politische Korrespondenz” wyczerpały ostatecznie cierpliwość Stolicy Apostolskiej.

„Osservatore Romano” w artykule markiza della Torre rozpra-

wia się punkt za punktem z urzędową notatką niemiecką, nazywając ją dokumentem pełnym kłamstw, oszczerstw i perfidii.

Organ Watykanu stwierdził, że inkryminowane kazanie kard. Innitzera posiadało charakter najściślejszej religijny i poświęcone było sprawie nauczania i wychowania młodzieży oraz istocie sakramentu małżeństwa. W kazaniu swym kard. Innitzer nie przekroczył w niczym ram, zakreślonych literą konkordatu ani też jego duchem.

„Osservatore Romano” oskarża przywódców narodowego „socjalizmu” o organizowanie całej barbarzyńskiej manifestacji w Wiedniu przeciwko kard. Innitzrowi i najbliższym jego współpracownikom duchownym.

„Osservatore Romano” nawiązuje do przemówień Hitlera, poświęconych pogrzeb Wielkiej Rzeszy, oraz artykułów organu S. S. „Der Schwarze Ko...”, według którego katolicyzm niemiecki reprezentowany jest wyłącznie przez zdziczeniych staruszków i nieszczęśliwą niewiastę, Kogo więc boją się Hitlerowcy palatynowi? — zapytuje „Osservatore Romano”. Czy biskupów z pastoralami, czy księży z kropidlami, czy też... nieszczęśliwej niewiasty? Odpowiedź nasuwa się sama przez się, „Diplomatish - Politische Korrespondenz” kłamie.

W zakończeniu organ watykański wyjaśnia, że Kościół Katolicki zawsze zwał i zwał będzie nadal pogwałcające zasad wolności i oraz stać będzie na straży praw, zagwarantowanych przez Rzeszę Niemiecką konkordatem.

Sprawy Rusi Podkarpackiej

„Wysiłki Berlina, Budapesztu i Warszawy”

Prasa niemiecka omawia w dalszym ciągu zagadnienie węgiersko - czechosłowackie.

„Berliner Boerssen Zeitung” uważa, że sprawa ostatecznego załatwienia konfliktu między Węgrami a Czechosłowacją i usunięcia wątpliwych jeszcze kwestii, dotyczących Rusi Podkarpackiej została dzięki wysiłkom Berlina, Budapesztu i Warszawy energicznie pchnięta naprzód, to też liczyć się należy, pisze dziennik, z rychłym załatwieniem tego zagadnienia.

Korespondent rzymski „Berliner Tageblatt” podkreśla, że w kołach rzymskich panuje przekonanie, że kontakt osobisty min. Becka z królem Karolem wpłynął silnie na ostateczne uregulowanie problemu czecho - słowackiego.

Podkreślana jest również opinia, że rząd włoski widzi podstawę spokoju tylko w gruntownej przemianie Czechosłowacji. (PAT.)

„OS” A SPRAWA WĘGIERSKA.

PAT. donosi z Budapesztu o artykułach prasy rumuńskiej na temat wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

„Narodowo - „socjalistyczny” „Magyarsag” podkreśla, że wspólna granica polsko - węgierska w niczym nie kieruje się przeciw polityce osi Berlin - Rzym.

„Budapesti Hirlap”, omawiając węgierską akcję dyplomatyczną w sprawie wspólnej granicy, wyraża nadzieję, że sprawa zwrotu terytoriów węgierskich będzie naładowała odpowiednio popierać przez mocarstwa osi Berlin - Rzym.

OFICJALNY KOMUNIKAT NIEMIECKI.

W Berlinie ogłoszono oficjalny komunikat o otaczanych całkowitą dyskrecją rozmowach ministrów słowackich z min. von Ribbentropem.

Z komunikatu tego wynika, że min. von Ribbentrop przyjął na prośbę dr. Tiso i Durczajskiego, a następnie min. Baczyńskiego, członka obecnego Rządu Karpato-uskiego.

Oficjalne komentarze, podane niemal bez zmiany przez całą prasę niemiecką, stwierdzają, że rokowania te stanowią dalszy ciąg akcji, pośredniczącej, prowadzonej wspólnie przez Niemcy i Włochy. Wszelkie rozmowy i wystąpienia dyplomatyczne Berlina i Rzymu pozostawać miały — jak komentuje szeroko np. „Nachtausgabe” — w ścisłym z sobą związku i uzgodnieniu, dzięki czemu wszystkim zainteresowanym znany już

jest włosko - niemiecki punkt widzenia.

Komentarz kończy się zapewne niemi, że w wyniku tej wspólnej akcji pośredniczącej niemiecko - włoskiej konflikt między Budapesztem i Pragą winien być w najbliższych dniach zlikwidowany.

ANGLICY O INICJATYWIE PKŁ. BECKA.

Jak donosi londyński korespondent „Kuriera Warszawskiego” prasa londyńska poświęcała wiele uwagi polityce polskiej w związku z wyjazdem min. Becka do Galtu, przy czym jest jednomyślna w krytycznym ustosunkowaniu się do projektu stworzenia bloku polsko - węgiersko - rumuńskiego. Korespondent dyplomatyczny „Timesa” podkreśla, że Włochy popierają rewindykację węgierską do Rusi Podkarpackiej, że natomiast Niemcy są temu przeciwnie. Korespondent ten twierdzi, że jednak takie sprzeczności nie mogłyby osi rozbić.

Analiza stanowiska angielskich kół oficjalnych wobec ostatniej tendencji stworzenia nowego ugrupowania w Europie środkowej i południowo - wschodniej potwierdza melancholijny wniosek.

Nowa konstytucja

— w Czechosłowacji? —

„Venkov” podaje, że Rząd czechosłowacki stworzył dwie komisje: polityczną i techniczną dla opracowania projektu nowej konstytucji. (PAT.)

że kapitulacja angielska w Monachium dotyczyła nie tylko Czechosłowacji, ale i innych obszarów europejskich po tamtej stronie Niemiec, które to obszary traktuje się tu, jako naturalną sferę wpływów niemieckich.

Rewizje i aresztowania w Jerozolimie

W godzinach nocnych stara dzielnica muzułmańska Jerozolimy była oświetlona reflektorami. Oddziały angielskie zabezpieczyły się przeciwko nieprzewidywanym atakom ze strony elementów nacjonalistycznych. Według wiadomości z źródeł poinformowanych należy w najbliższym czasie spodziewać się energicznej akcji angielskich władz wojskowych w Nablus, Jaffie i innych miastach.

W Jerozolimie sytuacja jest w dalszym ciągu niewyjaśniona. Anglicy twierdzą, że cała dzielnica muzułmańska została zajęta, nie ulega jednak wątpliwości, że powstańcy arabscy stawiają nadal opór w okolicy meczetu Omara. W piątek w godzinach rannych zostały podjęte na nowo rewizje domowe i aresztowania. Oddziały wojskowe otrzymały instrukcje łagodnego obchodzenia się z ludnością arabską, nie biorącą udziału

w starciach. Poza tym oszczędzane są wszelkie miejsca kultu religijnego muzułmanów. (ATE.)

W ciągu całego dnia oddziały wojskowe, oczyszczając zajęte dzielnice miasta, ściągając powstańców i zatrzymując podejrzaných. Podczas tej akcji żołnierze byli ostrzeliwani i odpowiadali ogniem, zabijając 4 powstańców. Podczas rewizji wykryto szereg składów broni. Kobiety arabskie są poddawane rewizji przez specjalne oddziały kobiece, przydzielone do policji.

Stare miasto, zwykle tak barwne i ożywione, sprawia wrażenie opuszczonego. Zaoprowizowanie miasta uległo poprawie. Po głównych ulicach miasta krążą samochody, z których rozdawany jest ludności chleb.

Z prowincji donoszą o krwawych rozruchach. (PAT.)

Daladier przeciw rozwiązaniu Izby Deputowanych

Prasa paryska wyraża przypuszczenie, że premier wypowie się przeciwko rozwiązaniu Izby. Podobno prezydent Lebrun, przewodniczący senatu Jeanneney i przewodniczący Izby Herriot oraz większość radyków społecznych i opozycji są przeciwni rozwiązaniu parlamentu.

„Oeuvre” sądzi, że obecnie na

plan pierwszy wysuwa się sprawa rozszerzenia podstaw gabinetu oraz uzdrowienia finansów.

„Jour” wskazuje na trudności, jakie wyłonili się wśród frontu ludowego. Dziennik twierdzi, że prem. Daladier jest zwolennikiem wprowadzenia nowej ordynacji wyborczej opartej na zasadzie proporcjonalności. (ATE.)

Z walk o Hankou



ATAK PIECHOTY WSPARTEJ PRZEZ ARTYLERIĘ I CZOŁGÓW.

Straszliwy tajfun nad Japonią

W prefekturze Kagoszima (Japonia) tajfun wyrządził olbrzymie szkody. Według ostatnich wiadomości ofiarą katastrofy żywoło. wej paćo 200 zabitych i około 600 rannych. Bez dachu pozostało 30.000 ludzi. Ponad 2000 domów załaza woda. Tajfun przeszedł również nad Tokio i okolicą. Wicher osiągał 20 mtr. na sekundę. W stolicy i najbliższej okolicy woda załaza ok. 10.000 domów. Komu-

nakacja, telefoniczna, telegraficzna i kolejowa jest całkowicie przerwana.

Na krótko przed nadejściem tajfunu nad Tokio, w prefekturze po licznie zakomunikowano dziennikarzom bilans ofiar: strat spowodowanych przez tajfun, który nawiedził południową Japonię w ubiegłym tygodniu. Zginęło wówczas 453 osoby, 592 zostały ranne, 35 tysięcy ludzi zostało bez dachu

Na froncie południowym



PIECHOTA JAPONSKA W MARSZU.

„Nie walka ideologii, lecz walka o panowanie nad światem“ Mowa premiera Hiszpanii Negrina

Wielkie wrażenie w Hiszpanii i w opinii międzynarodowej wywarło ostatnie przemówienie premiera republikańskiej Hiszpanii, J. Negrina. Nawiasem mówiąc, przemilczane przez nasze agencje z P.A.T. na czele.

Mówił on w imieniu całej Hiszpanii wolnej, wyrażając poglądy Rządu i jednomyślnego parlamentu, gdzie wszystkie stronnictwa republikańskie są reprezentowane. Negrin ma za sobą lud Hiszpanii. Nawet na terytoriach, zajętych przez Franco, zdobył sobie serca i uznanie swoim patriotyzmem, szczere rycią i szlachetnością uczuć.

Po przedstawieniu roli „nieinterwencji“ i po omówieniu znaczącego wniosku Rządu co do wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii republikańskiej, Negrin powiedział, co następuje:
„Zwracam się do kierowników polityki niektórych krajów przyjaznych, gdzie mogę liczyć na pewien autorytet, ponieważ nie myliłem się w swych przepowiedniach co do losu Austrii i Czechosłowacji, tak samo jak nie omyliłbym się w innych przepowiedniach — moja odpowiedzialność nie pozwała mi na ich publiczne ujawnienie — gdyby się dalej kroczyło po tej błędnej drodze. Zwracam się do nich, by im powtórzyć, że przelotne ptaki nie przyniosą pokoju. Pokój nastąpi tylko wtedy, kiedy się zmusi cudzoziemców, by nie wtrącali się do nas; ci co zwą się naszymi przyjaciółmi mogą i mają obowiązek to zrobić.

Nie zgodzimy się na jeszcze jedną farsę, na pozorną ewakuację tych, co u nas są od 18-tu miesięcy, czyli inwalidów i chorych, albo ograniczoną liczbę Włochów i Niemców, których by się zastąpiło przy pierwszej sposobności. Jest to oszustwo, na które nie damy się wzięć. Nie ma to nic wspólnego z planem, któryśmy podpisali. Nasz ochotnicy, których liczba nie sięga 10 tys., zostali wycofani z frontów. Mamy prawo żądać CAŁKOWITEGO USTĄPIENIA ARMII NAJEZDNCZYCH i kontroli tego ustąpienia, które powinno objąć także Legion Cudzoziemiecki i Maurów i tych, co świeżo przyjęli obywatelstwo naszego kraju.

Nie osiągnie się też pokoju drogą pośrednictwa. Między kim a kim? Między nami a najeźdźcami? Ależ tego domagamy się od dwóch przeszło lat, powołując się na prawo narodu, i ci co są obowiązani to zrobić, nie mieli do tego odwagi. A może chodzi o pośrednictwo między nami a rokoszanami? Ale to nie byłoby pośrednictwem, lecz zbranią, a Hiszpania nie jest krajem, który kapituluje.

Sprawy hiszpańskie rozstrzygną się między Hiszpanami. I nie uzyska się też pokoju tylko bardziej przez próby stabilizacji frontów i fabrykowania sztucznych granic między strefą rokoszan a naszą. Na to nigdy się nie zgodzimy. Jeżeli który Hiszpan na to się godzi, chociażby nawet warunkowo, to się staje winnym zdrady głównej wobec swego kraju, i pozostawia się sam swej narodowości. Wiedząc więc: zdajemy sobie sprawę, że zwycięstwo rokoszan oznacza dla nas zupełne wytepienie. Niech tam! Raczej nasz zgon, aniżeli rozkałkowanie Hiszpanii.

Gdyby więc jakiś apostoł pokłój zapukał u naszych drzwi, by zaofiarować pośrednictwo, lub podzielił kraj, to odpowiedź naszą byłaby grzeczna, lecz sucha i stanowcza: żegnamy!
Jakże tedy przywrócić pokój? Przez przywrócenie naszych pozbawionych praw Rządu prawowitego, pókiż zostałby przywrócony żywiołowo w ciągu kilku miesięcy, a może tygodni.

Rząd hiszpański określił swe cele wojenne w 13 punktach i w moich ostatnich przemówie-

niach. **CHCEMY ZAPEWNIĆ NIEPODLEGŁOŚĆ HISZPANII I WOLNOŚĆ HISZPANÓW.** Chcemy gwarantować swobodę regionalną w Hiszpanii. Chcemy, by oblicze prawne państwa hiszpańskiego było ustalone przez sam naród hiszpański w drodze plebiscytu, w warunkach tolerancji, wolności i gwarancji osobistych. Zobowiązujemy się, po zakończeniu wojny, do całkowitej amnestii. Uznajemy potrzebę Rządu silnego stanowczego, pochodzenia demokratycznego, działającego zgodnie z wolą, wyrażoną przez suwerenność narodu. A cele nasze są gwarantowane przez Rząd, który potrafił przeprowadzić porządek, stworzyć armię, odbudować administrację, zjednoczyć naród, obronił swój kraj i który po wielu pokoleniach był pierwszym Rządem energicznym, któremu udało się połączyć autorytet własny z pragnieniami narodu.

Polityka „pokojowa“ naszych przeciwników opiera się na zniszczeniu strony przeciwnej. Nasza polityka pokoju polega na pojednaniu z tym, który był do dziś dnia naszym wrogiem. Pojednanie, które może się dokonać tylko na podstawie współpracy w dziele odnowy i odrodzenia Hiszpanii. Trzeba więc, byśmy zwyciężyli i my zwyciężymy. Rychno, jeżeli się nam stanie sprawnie, jeżeli nadal stawiać nam będą przeszkody. Po latach, być może kosztem walki chronicznej, jeśli trzeba będzie — w razie prób uduszenia nas. I w tym wypadku niebezpieczeństwo zagrażałoby pokojowi bez końca.

Trzeba mówić jasno. Państwu, które dokonało najazdu na nasz kraj, nie chodzi bynaj-

mniej o walkę ideologii, **LECZ O WALKĘ O OPANOWANIE ŚWIATA.** Człowiek z ulicy nie dał się oszłodzić banałami, krótkotrwałymi, jak moda jednodniowa. Maż stanu wie, że jeden opaczny krok w ujęciu perspektyw historycznych, może pociągnąć za sobą nieobliczalne skutki.

Hiszpania pragnie i spodziewa się, że duch tolerancji i harmonii międzynarodowej niektórych narodów weźmie górę nad karierowiczostwem o nienasyconym apetycie i nad duchem niszczycielskim. Dlatego też zachęca ona do stanowczości i sama świeci przykładem. Ale nie możemy robić jednej rzeczy, nie możemy połączyć naszego wysiłku z wysiłkiem tych narodów, które się porozumiewają — na swą zgubę. Albowiem Hiszpania, w żywotności swej, jest na drodze ku odrodzeniu się w siłę, jedności i wspólnym dla wszystkich Hiszpanów ideale“.

Anglia musi zmienić swe metody polityczne mowa b. ministra Edena wygłoszona w Cardiff

B. minister Spraw Zagranicznych W. Brytanii Antoni Eden wygłosił w Cardiff mowę, w której oświadczył, iż jest rzeczą bezwzględnie niezbędną, by cały naród angielski **ZJEDNOCZYŁ** się w swoich dążeniach i swej pracy i to w tak silnym stopniu, jak tego Anglia jeszcze nigdy nie widziała.

Naród angielski nie może spocząć na laurach w tym przekonaniu, iż udało się zażegnać wojnę.

Zależy koniecznie, by nadano jej obrót, ale tak samo koniecznie jest posiadanie programu, a także należy zgodzić się, czego wymagają rzeczywiste interesy narodu angielskiego. Demokracja musi ustalić swój stosunek do dyktatury. Nie ma nikogo w Anglii, któryby nie pragnął pokoju, niestety, jeszcze jesteśmy bardzo dalecy od tego idealu i dlatego musimy obronę naszą rozbudować we wszystkich kierunkach, aby uniknąć wojny. Dlatego podkreślamy konieczność szeroko zakrojonego rządzącego narodu.

Tegoroczna dyskusja budżetowa w parlamencie Z. S. S. R., przeprowadzona w sierpniu r. b. była wielce charakterystyczna dla nastroju... sfer rządowych.

Była to przecież pierwsza dyskusja po „wspaniałym zwycięstwie stalinowskiego bloku komunistów i bezpartyjnych przy wyborach“, po szumnie reklamowanym „pogłębieniu demokracji“, o partej na konstytucji stalinowskiej.

Jak wiadomo, cechą charakterystyczną tej „demokracji“ jest fakt, że im się ona „pogłębia“ — tym bardziej rośnie terror.

Ta atmosfera „stalinowskiej demokracji“ i terroru panowała również w czasie dyskusji nad budżetem. W swym exposé komisarz finansów wychwalał pod niebiosa tryumf wywiadu sowieckiego pod kierownictwem Jeżowa, który „zadatł miążdzący cios wrogom ludu i zamysłem kontrrewolucyjnym“. Z następnych wywodów wynika jednak, że cios ten

Gospodarka Z.S.S.R. Budżet Związku Sowieckiego

nie był całkowicie „miążdzący“. I to dotyczy również resortu finansów. I tam bowiem „wrogowie ludu“ zagnieździł się z taką gruntownością, że nawet wszędobylska dłoń Jeżowa nie zdołała ich dosięgnąć. Bądź co bądź komisarz finansów zapowiadał:

„I w aparacie finansowym należy wciąż prowadzić pracę niszczącą resztek niewytrzebionych jeszcze „wrogów ludu“ i pełnej likwidacji wszelkich następstw szkodnictwa“.

Niechybnie też istnieje skłonność przypisywania „wrogom ludu“ i „szkodnikom“ tego chaosu w planach finansowych i niedociągnięć w realizacji, na który wskazywał się poszczególni deputowani oraz sam komisarz finansów.

Każdy, nieuprzedzony pojmie, że objawy tego chaosu muszą mieć głębsze źródła, niż nieudolność czy przestępczość poszczególnych biurokratów.

Grzech pierwotny biurokratyzyzmu ciąży nad całym systemem. Dołącza się do niego obawa przed wszelką inicjatywą, która może być poczytana jako objaw „szkodnictwa“.

Te fakty rzucają cień na świetność osiągnięcia rachunkowe czy rzeczyste we wzroście sumy budżetowej, w nadwyżce dochodów. Preliminarz budżetu 1938 przedstawia się jak następuje:
dochody — 132 miliardy 637 milionów 993 tys. rubli, rozchody — 131 miliardów 137 milionów 993 tys., nadwyżka — 1 miliard 500 milionów rubli.

Jest to budżet ogólny (związkowy), republik Związku i miejscowy. Już ta konstrukcja budżetu czyni trudnym zestawienie go z budżetem innego państwa, w którym wydatki lokalne są wyodrębnione. Ważniejsza atoli różnica polega na następującym fakcie:
Budżet państwowy Z. S. S. R. jest zarazem budżetem upaństwowionej gospodarki społecznej. W wydatkach państwa gospodarstwo społeczne figuruje z sumą oznaczającą przeszło 40 proc. całości wydatków związkowych. W roku 1937 stanowiło to prawie 40 miliardów rubli, w r. 1938 — przeszło 47 miliardów. Wzrost tej sumy jest odbiciem wzrostu potencjału gospodarczego Z.S.S.R.

Priamo i przywrócić pokój? Przez przywrócenie naszych pozbawionych praw Rządu prawowitego, pókiż zostałby przywrócony żywiołowo w ciągu kilku miesięcy, a może tygodni.

Rząd hiszpański określił swe cele wojenne w 13 punktach i w moich ostatnich przemówie-

niach. **CHCEMY ZAPEWNIĆ NIEPODLEGŁOŚĆ HISZPANII I WOLNOŚĆ HISZPANÓW.** Chcemy gwarantować swobodę regionalną w Hiszpanii. Chcemy, by oblicze prawne państwa hiszpańskiego było ustalone przez sam naród hiszpański w drodze plebiscytu, w warunkach tolerancji, wolności i gwarancji osobistych. Zobowiązujemy się, po zakończeniu wojny, do całkowitej amnestii. Uznajemy potrzebę Rządu silnego stanowczego, pochodzenia demokratycznego, działającego zgodnie z wolą, wyrażoną przez suwerenność narodu. A cele nasze są gwarantowane przez Rząd, który potrafił przeprowadzić porządek, stworzyć armię, odbudować administrację, zjednoczyć naród, obronił swój kraj i który po wielu pokoleniach był pierwszym Rządem energicznym, któremu udało się połączyć autorytet własny z pragnieniami narodu.

Polityka „pokojowa“ naszych przeciwników opiera się na zniszczeniu strony przeciwnej. Nasza polityka pokoju polega na pojednaniu z tym, który był do dziś dnia naszym wrogiem. Pojednanie, które może się dokonać tylko na podstawie współpracy w dziele odnowy i odrodzenia Hiszpanii. Trzeba więc, byśmy zwyciężyli i my zwyciężymy. Rychno, jeżeli się nam stanie sprawnie, jeżeli nadal stawiać nam będą przeszkody. Po latach, być może kosztem walki chronicznej, jeśli trzeba będzie — w razie prób uduszenia nas. I w tym wypadku niebezpieczeństwo zagrażałoby pokojowi bez końca.

Trzeba mówić jasno. Państwu, które dokonało najazdu na nasz kraj, nie chodzi bynaj-

mniej o walkę ideologii, **LECZ O WALKĘ O OPANOWANIE ŚWIATA.** Człowiek z ulicy nie dał się oszłodzić banałami, krótkotrwałymi, jak moda jednodniowa. Maż stanu wie, że jeden opaczny krok w ujęciu perspektyw historycznych, może pociągnąć za sobą nieobliczalne skutki.

Hiszpania pragnie i spodziewa się, że duch tolerancji i harmonii międzynarodowej niektórych narodów weźmie górę nad karierowiczostwem o nienasyconym apetycie i nad duchem niszczycielskim. Dlatego też zachęca ona do stanowczości i sama świeci przykładem. Ale nie możemy robić jednej rzeczy, nie możemy połączyć naszego wysiłku z wysiłkiem tych narodów, które się porozumiewają — na swą zgubę. Albowiem Hiszpania, w żywotności swej, jest na drodze ku odrodzeniu się w siłę, jedności i wspólnym dla wszystkich Hiszpanów ideale“.

Tegoroczna dyskusja budżetowa w parlamencie Z. S. S. R., przeprowadzona w sierpniu r. b. była wielce charakterystyczna dla nastroju... sfer rządowych.

Była to przecież pierwsza dyskusja po „wspaniałym zwycięstwie stalinowskiego bloku komunistów i bezpartyjnych przy wyborach“, po szumnie reklamowanym „pogłębieniu demokracji“, o partej na konstytucji stalinowskiej.

Wielkie wrażenie w Hiszpanii i w opinii międzynarodowej wywarło ostatnie przemówienie premiera republikańskiej Hiszpanii, J. Negrina. Nawiasem mówiąc, przemilczane przez nasze agencje z P.A.T. na czele.

Mówił on w imieniu całej Hiszpanii wolnej, wyrażając poglądy Rządu i jednomyślnego parlamentu, gdzie wszystkie stronnictwa republikańskie są reprezentowane. Negrin ma za sobą lud Hiszpanii. Nawet na terytoriach, zajętych przez Franco, zdobył sobie serca i uznanie swoim patriotyzmem, szczere rycią i szlachetnością uczuć.

Po przedstawieniu roli „nieinterwencji“ i po omówieniu znaczącego wniosku Rządu co do wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii republikańskiej, Negrin powiedział, co następuje:
„Zwracam się do kierowników polityki niektórych krajów przyjaznych, gdzie mogę liczyć na pewien autorytet, ponieważ nie myliłem się w swych przepowiedniach co do losu Austrii i Czechosłowacji, tak samo jak nie omyliłbym się w innych przepowiedniach — moja odpowiedzialność nie pozwała mi na ich publiczne ujawnienie — gdyby się dalej kroczyło po tej błędnej drodze. Zwracam się do nich, by im powtórzyć, że przelotne ptaki nie przyniosą pokoju. Pokój nastąpi tylko wtedy, kiedy się zmusi cudzoziemców, by nie wtrącali się do nas; ci co zwą się naszymi przyjaciółmi mogą i mają obowiązek to zrobić.

Nie zgodzimy się na jeszcze jedną farsę, na pozorną ewakuację tych, co u nas są od 18-tu miesięcy, czyli inwalidów i chorych, albo ograniczoną liczbę Włochów i Niemców, których by się zastąpiło przy pierwszej sposobności. Jest to oszustwo, na które nie damy się wzięć. Nie ma to nic wspólnego z planem, któryśmy podpisali. Nasz ochotnicy, których liczba nie sięga 10 tys., zostali wycofani z frontów. Mamy prawo żądać CAŁKOWITEGO USTĄPIENIA ARMII NAJEZDNCZYCH i kontroli tego ustąpienia, które powinno objąć także Legion Cudzoziemiecki i Maurów i tych, co świeżo przyjęli obywatelstwo naszego kraju.

Nie osiągnie się też pokoju drogą pośrednictwa. Między kim a kim? Między nami a najeźdźcami? Ależ tego domagamy się od dwóch przeszło lat, powołując się na prawo narodu, i ci co są obowiązani to zrobić, nie mieli do tego odwagi. A może chodzi o pośrednictwo między nami a rokoszanami? Ale to nie byłoby pośrednictwem, lecz zbranią, a Hiszpania nie jest krajem, który kapituluje.

Sprawy hiszpańskie rozstrzygną się między Hiszpanami. I nie uzyska się też pokoju tylko bardziej przez próby stabilizacji frontów i fabrykowania sztucznych granic między strefą rokoszan a naszą. Na to nigdy się nie zgodzimy. Jeżeli który Hiszpan na to się godzi, chociażby nawet warunkowo, to się staje winnym zdrady głównej wobec swego kraju, i pozostawia się sam swej narodowości. Wiedząc więc: zdajemy sobie sprawę, że zwycięstwo rokoszan oznacza dla nas zupełne wytepienie. Niech tam! Raczej nasz zgon, aniżeli rozkałkowanie Hiszpanii.

Gdyby więc jakiś apostoł pokłój zapukał u naszych drzwi, by zaofiarować pośrednictwo, lub podzielił kraj, to odpowiedź naszą byłaby grzeczna, lecz sucha i stanowcza: żegnamy!
Jakże tedy przywrócić pokój? Przez przywrócenie naszych pozbawionych praw Rządu prawowitego, pókiż zostałby przywrócony żywiołowo w ciągu kilku miesięcy, a może tygodni.

Rząd hiszpański określił swe cele wojenne w 13 punktach i w moich ostatnich przemówie-

niach. **CHCEMY ZAPEWNIĆ NIEPODLEGŁOŚĆ HISZPANII I WOLNOŚĆ HISZPANÓW.** Chcemy gwarantować swobodę regionalną w Hiszpanii. Chcemy, by oblicze prawne państwa hiszpańskiego było ustalone przez sam naród hiszpański w drodze plebiscytu, w warunkach tolerancji, wolności i gwarancji osobistych. Zobowiązujemy się, po zakończeniu wojny, do całkowitej amnestii. Uznajemy potrzebę Rządu silnego stanowczego, pochodzenia demokratycznego, działającego zgodnie z wolą, wyrażoną przez suwerenność narodu. A cele nasze są gwarantowane przez Rząd, który potrafił przeprowadzić porządek, stworzyć armię, odbudować administrację, zjednoczyć naród, obronił swój kraj i który po wielu pokoleniach był pierwszym Rządem energicznym, któremu udało się połączyć autorytet własny z pragnieniami narodu.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY
KOWALSKINA
DZIAŁA BARDZO Szybko i skutecznie
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY I KATARZE

W obronie praw robotnika Urlopy pracownicze w praktyce

W artykule umieszczonym w numerze naszego pisma, z dnia 16 ub. m. p. t. „O lepszą przyszłość dla robotnika“ — sprawa płatnych urlopów“ H. Krahelska omówiła rozwój ustawodawstwa urlopowego w innych państwach oraz na tym tle stan ustawodawstwa urlopowego w Polsce i po porównaniu poszczególnych — ustawodawstw doszła do konkluzji, że „w tej sprawie Polska Niepodległa może zostać zaliczoną do państw przodujących, gdy idzie o samą myśl ustawodawczą i o normy prawne“.

Nie ulega wątpliwości, że konkluzja Krahelskiej odnosi się tylko do stanu ustawodawstwa, a nie do jego wykonywania w praktyce (autorka ten moment podkreśla) jest całkowicie słuszną, co wynika choćby z pobieżnego przeglądu naszego ustawodawstwa urlopowego, podanego przez autorkę na wstępie artykułu, a zresztą dokładnie przeze mnie omówione w artykule p. t. „Urlopy“ w „Robotniku“ z dn. 11 lipca 1938 roku.

W artykule moim chcę poruszyć niektóre sprawy związane z wykonywaniem ustawodawstwa urlopowego, co powoduje bardzo często całkowite wypaczenie zasad ustalonych przez ustawodawcę i jego intencji.

Nym rozwiązaniem stosunku pracy, zależy od upominania się o ten urlop!

W praktyce przekonujemy się, że to wymaganie upominania się o płatny urlop staje się przyczyną obejścia ustawy przez pracodawcę.

Pracodawca wykorzystując sytuację, że pracownik, mający częstokroć na utrzymaniu liczną rodzinę, zdanym jest na jego łaskę i niełaskę i dla tego obawia się upominać o płatny urlop, nietypowo nie udziela, ale bardzo często domaga się nawet od pracownika **zrzeczenia się** roszczenia za urlop, co „ex post“ jest ustawowo dopuszczalne.

Ustawa o urloпах z dnia 16 maja 1922 r. przewiduje wprawdzie sankcje karne za przekroczenie jej przepisów, ale te sankcje karne uzależnione są również od upominania się pracownika o urlop i od mowy ze strony pracodawcy o udzieleniu urlopu, o który się upominał pracownik.

Okazuje się tedy jasno, że jedyną ustawodawcą przez odpowiednią zmianę ustawy może się przy czynie do usunięcia tej anomalii, która powoduje, że tak szczytne i wzniosłe zasady, jakie przyświecały przy wydaniu ustawy o urlopach, zostają w praktyce wykształcone i wypaczone.

A zmiana może być tylko jedna, a mianowicie wprowadzenie obowiązkowych płatnych urlopów!

Jedynie w tym wypadku obejście przepisów ustawy przez pracodawcę byłoby niemożliwym, gdyż inspekcja pracy miałaby uławną kontrolę, któraby się miała ograniczać tylko do tego, czy wszyscy pracownicy w danym przedsiębiorstwie korzystali już z płatnego urlopu, a na opornego pracodawcę mogłyby zostać nałożone odpowiednie sankcje karne.

Należy stanowczo umieścić udzielenie urlopu przez pracodawcę pracownikowi od **żądania urlopu** przez tego ostatniego i uczynić z tego obowiązek pracodawcy, którego niedotrzymanie powinno być surowo karane.

Godzi się podkreślić, że ustawodawstwo socjalne francuskie w dziedzinie płatnych urlopów z ostatnich czasów zmierza również w powyższym kierunku.

Cały świat pracy winien się tedy zespolic w swej akcji zmierzającej do nowelizacji ustawy o urloпах w kierunku wprowadzenia obowiązkowego płatnego urlopu dla pracownika!
Mgr. D. N.

Jak już wykazałem w moim artykule z 11.VII b. r. uzyskanie przez robotnika, względnie pracownika umysłowego płatnego urlopu, z wyjątkiem wynagrodzenia za ostatni urlop przed ewentual-

Wśród uchwał wybijają się najżywniejsze postulaty pracowników państwowych w sprawie reformy uposażeń, a przede wszyst-

Pracownicy państwowi w akcji o poprawę bytu

Dnia 18 października obradował w Warszawie Międzyzakładowy Komitet Pracowników Państwowych, skupiający w swych szeregach około 142.000 pracowników państwowych.

Wśród uchwał wybijają się najżywniejsze postulaty pracowników państwowych w sprawie reformy uposażeń, a przede wszyst-

Nie sposób praktycznie uczestniczyć w wyborach, jeżeli są zamknięte drzwi dla kandydatur samodzielnych ruchu socjalistycznego i ruchu ludowego.

(Tak brzmią uchwały P. P. S., Stronnictwa Ludowego i Klasowych Związków Zawodowych).

Tragedia nędzarzy i bezdomnych

Trzy sprawy o porzucenie dzieci

Na ławie oskarżonych zasiedli wczoraj Józef i Aniela małż. Szczepaniak oskarżeni o to, że 21-go sierpnia b. r. w wydziale opieki społecznej porzucili dwoje swych dzieci 6-letniego Stefana i 8-letniego Henryka.

Szczepaniak, posiadający gimnazjalne wykształcenie, pracował na robotach sezonowych i zarabiał 24 zł. Mieszkał wraz z dziećmi u matki w domach Stillera, która uległa rozbiórce i pozostali bez dachu nad głową.

Zwracali się do Zarządu Miejskiego o pożyczkę na wynajem nowego mieszkania, a gdy spotkali się z odmową, z rozpaczą zostali wili dzieci by w ten sposób zmusić władzę miejską do udzielenia im opieki.

Sąd Okr. w Łodzi po rozpoznaniu sprawy skazał małż. Szczepaniak po 6 mies. więzienia, zawieszając wykonanie kary.

**

Jako drugi zasiadł przed Sądem Okr. w Łodzi na ławie oskarżonych 37-letni Aleksander Zarzycki, robotnik brukarski, sezonowiec.

Dnia 10 sierpnia b. r. żona Zarzyckiego przyszła na roboty, przy ul. Brzezińskiej 10, gdzie właśnie miał być zatrudniony przy brukowaniu ulic, pozostawiła na marynarce męża otulone dziecko, licząc ce 6 tygodni i oddalała się.

Zarzycki, widząc, że żona obdarzyła go tak nieprzyjemnym upominkiem, pozostawił również dziec

ko wraz z marynarką i zbiegł z robot. Zawiadomiona policja zarządziła dochodzenie i ojca pociągła do odpowiedzialności karnej, on bowiem był ostatnim, który pozostał z dzieckiem, bez opieki, do której był zobowiązany.

Ujawniono przy tym wiele charakterystyczny szczegół. Zarzycki był dosłownie sezonowym mężem i ojcem. Zamieszkiwał z żoną wyłącznie w okresie zimowym, gdy nie miał pracy, z tego pozycją było pięcioro dzieci, najmłodsze właśnie to, które żona mu oddała. Na wiosnę, gdy tylko otrzymał zatrudnienie, ulatniał się, zamieszkując kątem u znajomych i do nowo oraz dzieci nie wracał.

Zarzycka doprowadzona do ostateczności, oddała dziecko mężowi by zmusić go w ten sposób do płacenia na utrzymanie.

Sąd Okr. w Łodzi skazał Aleksandra Zarzyckiego na 8 mies. więzienia, zawieszając wykonanie kary na 3 lata.

**

Janina Wijtczak, służąca w Aleksandrowie miała dziecko, które po pewnym czasie w maju b. r. zniknęło.

Policja zawiadomiona o zniknięciu dziecka zarządziła dochodzenie. Wojtczakówna przyznała się, że dziecko porzuciła wieczorem na ulicy w Łodzi. Gdzie dziecko się podziało, policja nie zdołała ustalić. Sąd Okr. w Łodzi skazał Janinę Wojtczak na 6 mies. więzienia, zawieszając wykonanie kary.

Konfiskata niemieckiego kalendarza

Na skutek zarządzenia władz został skonfiskowany kalendarz „Volksfreund” Przyjaciół Ludu, wydawany przez spółkę wydawni-

czą Libertas w Łodzi za nieprawdziwe dane dotyczące sytuacji gospodarczej, składu narodowościowego ludności Łodzi i okręgu i in-

Podwójne życie młodej dziewczyny

Narzeczona okazała się .. prostytutką

W dniu 19... m. w korytarzu domu przy ul. Zimnej 4, Janina Gruba oblała kwasem solnym narzeczonego 28-letniego Jana Wilhelma Jaworskiego, syna właściciela domu przy ul. Zimnej 4. Jaworski zasłonił się ręką i doznał poparzenia głowy i nieznacznie twarzy. Grubówna udała się następnie sama do policji i złożyła zameldowanie o dokonany zamachu. Zwolniono ją pod dozór policji.

Wczoraj Grubówna i Jaworski stanęli przed Sądem Grodzkim w Łodzi, jednak w rolach zgoła odmiennych, albowiem w tym wypadku oskarżonym był Jaworski, przeciw któremu Grubówna wniosła skargę o przywłaszczenie różnych rzeczy, które mu wręczyła jako zadekate na przyszłe wspólne gospodarstwo, a mianowicie futra, biżuterię, nakrycia i t. d. na sumę około 1000 zł.

W 1930 r. Jaworski mając lat 20, poznał 24-letnią Janinę Grubą, zamieszkałą w Warszawie przy ul. Ciepłej 11. Jeździł do niej dość często, ona również ze swej strony odwiedzała go często, przywoziła upominki dla rodziców i dla niego, tudzież przedmioty przeznaczone do przyszłego wspólnego gospodarstwa.

W czerwcu 1937 r. Jaworski do wiedział się, ku swemu przerażeniu, że Gruba uprawia nierząd.

Grubówna przyznała się do uprawiania nierządu, wyjaśniając, że czyni to, by zaoszczędzić na posag. Błagała Jaworskiego by przemilczał o tym przed swą rodziną.

Jaworski zgodził się i jeszcze przez rok trwał ich stosunek. Grubówna coraz częściej i co raz natężniej domagała się, by Ja-

worski zaślubił ją wskazując, że dłużej nie może żyć w taki sposób i kocha go, tak, że bez niego życie nie przedstawia dla niej żadnej wartości.

Gdy Jaworski ostatecznie odrzucił te małżeńskie projekty, oświadczając, że nie może zaślubić prostytutki, Grubówna w przyśpiej depresji oblała go kwasem solnym, uprzednio zaś jeszcze wniosła oskarżenie.

Na rozprawie Jaworski nie przyznał się do przywłaszczenia rzeczy Grubówny, wyjaśniając, że sama przywoziła podarunki dla niego i rodziców, mimo, że nikt ją o to nie prosił.

Grubówna ze swej strony wyjaśniła, że kształciła się na Uniwersytecie, nie zdała jednak egzaminu i nie otrzymała dyplomu magr. filizofii. Uprawiała z konieczności prostytucję, by zarabiać. Jaworskiego jednak kochała i sądziła, że uda się jej zachować tajemnicę poprzedniego życia.

Oprócz podarunków wręczyła Jaworskiemu szereg rzeczy, które stanowiły ich wspólną własność po ślubie i rzeczy te Jaworski przywłaszczył.

Sąd Grodzki zapowiedział ogłoszenie wyroku na 24 b. m.

Pociąg popularny

do Warszawy na mecz piłkarski Norwegia-Polska

Łódzki OZPN, wspólnie z Robotniczym Towarzystwem Turystycznym, Oddział w Łodzi, organizuje w niedzielę, dnia 23 października r. b. pociąg popularny do Warszawy na mecz piłkarski Norwegia-Polska, według rozkładu jazdy odjazd ze st. Łódź Fabryczna 23.10 b. r. o godz. 6.37 — powrót tegoż samego dnia o godz. 23.30.

Koszt przejazdu koleją w obie strony łącznie z biletem wstępu na zawody wynosi:

Na miejsca stojące zł. 7.75, siedzące przed trybunami zł. 9.50, trybuna górna zł. 10.00, trybuna dolna zł. 12.00.

Zapisy chętnych na wycieczkę przyjmują:

Rob. Tow. Turystyczne, Oddział w Łodzi, ul. Południowa 28, tel. 263-44 oraz Łódzki Okręgowy Zw. Piłki Nożnej, ul. Narutowicza 30, tel. 208-58, w godzinach od 10 do 14 i od 17 do 22.

Wojowniczy krawiec

Właściciel zakładu krawieckiego p. Przytyk (Główna 5) zwrócił się do znanego w Łodzi biura ogłoszeń, prosząc o przysłanie akwizytora w celu omówienia warunków kampanii propagandowej.

W czasie pertraktacji, gdy akwizytor oświadczył, iż nie może udzielić kredytu, ponieważ p. Przy-

tyk jest osobą na łódzkim gruncie nieznaną, bohaterki krawiec rzucił się na niego, pobił go i obrzucił wyzwiskami.

Epilog tego zajścia rozegra się w sądzie, dokąd skierowana została sprawa przeciwko Przytykowi o zniewagę czynną i słowną.

Tramwaj zabił rowerzystę

W dniu wczorajszym o godz. 4-ej po poł. wydarzył się w Zgierzu na ul. 1 Maja tragiczny wypadek, który zakończył się śmiercią zgierzana Stefana Linczewskiego, pracownika firmy Emilia Hoch i S-ka.

38-letni Linczewski jechał rowe-

rem w kierunku swego domu, gdy nagle został z tyłu najechany przez tramwaj podmiejski.

Linczewski dostał się pod wagon, ponosząc śmierć na miejscu. Wypadek ten wywołał w całym mieście wstrząsające wrażenie. Dochodzenie prowadzi policja.

Lowelas z sali tańca

Przed Sądem Okręgowym w Łodzi odpowiadał w dniu wczorajszym 22-letni Witold Gliwny za

deprawowanie młodych dziewcząt, które zwabiał pod pozorem ożenku. Gliwny grasował przeważnie na salach tańców, gdzie poznawał młode dziewczęta. Przyrzekając im ożenek zmuszał je do uległości, a następnie wyrzucał na ulicę. Gdy która z jego ofiar odmawiała mu, wówczas bił ją i katował.

W sierpniu r. b. jedna z jego ofiar, Maria Sobczyk, będąc usiłowana przez oprysk powiadomiła o powyższym władze policyjnej. Przed dwa tygodnie Gliwny krył się przed policją, wreszcie ujęto go w jednym z domów schadzek. Opryszek został skazany na 2 lata więzienia.

Z teatrów

TEATR POLSKI
Dziś, w sobotę, o godz. 8.30 w. ostatnie już powtórzenie świetnej komedii heroicznej E. Rostanda — „Cyrano de Bergerac”.

PRZED JUTRZEJSZĄ PREMIERĄ W TEATRZE POLSKIM
Premiera „Majowa Barbary”, odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 8.30. Reżyserował dyr. Karol Borowski, dekoracje K. Mackiewicz.

W roli tytułowej Barbara Ludwiżanka.

TEATR POPULARNY
Dziś, w sobotę, o godz. 8.15 w. a. w niedzielę dwukrotnie, o godz. 4.30 popoł. i 8.15 wiecz. ostatnie powtórzenia wyborowej sztuki K. H. Rostworowskiego „Przeprowadzka” w reżyserii Br. Dąbrowskiego.

Czytajcie prasę socjalistyczną

Kino-Teatr ZACHĘTA
ŁÓDŹ, Zgierska 26
Pocz. w dni powsz. o godz. 4-ej pp. w soboty, niedziele i święta o g. 12.

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

1) **Moje szczęście to ty** z najsyniejszym śpiewakiem świata BENIAMINO GIGLI

2) **VARIETTE'S**
Dramat z za kulis cyrku. Film dający pełnię wrażeń i emocji.
W gł. roli ANNABELLA i JEAN GABIN

TON
Kopernika 16, tel. 140-72
Początek w dni powszednie o godz. 2 pp. W niedziele i święta o godz. w poł.

DZIS I DNI NASTĘPNYCH
Światowej sławy operetka filmowa pełna humoru, dowcipu i czarujących melodii

GASPAR ONE
PIKANTERIA! DOWCIP!
Wspaniała międzynarodowa obsada artystyczna. Marika Röhlk, Johanne Hoesters, Leo Slezak.

Grand-kino
Początek 4, 6, 8, 10

Profesor Wilczur
według powieści
Dolgi - Mostowicza

Dźwiękowy Kino-Teatr

„URANIA”
Łódź, Tegelniana 2
Tel. 107-34
Dzisiaj początek o godz. 11-ej.

OSTATNIE KILKA DNI
Dzisiaj przepiękny film w języku żydowskim TRZECI TYDZIEŃ REKORDOWEGO POWODZENIA.

„MATECZKA” („MAMELE”)
w roli tytułowej uroczą bohaterką filmu „IDŁ MITN FIDL”
MOLLY PICON
Reżyseria: Konrad Tom i Józef Green Muzyka: Abram Elsztejn.
Pocz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12

Celem umożliwienia najszerszemu masom społeczeństwa do obejrzenia arcydzieła filmu „MATECZKA”, obniżaliśmy ceny na wszystkie seanse t. j. od 0.54 gr.
Film ten w tym sezonie w żadnym innym kinie wyświetlany nie będzie

K. Junoszy-Stepowskiego
Najwspanialszy triumf aktorski W rolach pozostałych najznakomitsze sily stolicy: Barszczewska, Ćwiklińska, Relewicz - Ziemińska, Węgrzyn, Zacharewicz, Damięcki, Woszczerowicz i inni.
Uwaga! Passe - partouts, bilety ulgowe i bezpłatne — nieważne.

KINO TEATR METRO
Przejazd 2
Pocz. o godz. 4

Dzisiaj dni następnymi
Wesoła, zabawna, rozkoszna, wspaniała komedia
William Powell i Myrna Loy
w wesołym filmie o szaleństwach
„PODWÓJNE WESELE”
i miłości

Dźwiękowe PRZEDWIOŚNIE
Kino
Żeromskiego nr. 74-76, telefon 129-88
Dojazd tram. 5, 6, 0 1 8 do rogu Kopernika i Żeromskiego
DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

Wielki film z życia i miłości pod szminką.

ARENA ŻYCIA
W rol. gł.: Atilla Hörbiger, Albert Matterstoch i Anneliese Uhlg.
Następny program: „DWAJ MĘŻO WIE PANI VICKY”

Ceny miejsc: I—1.09, II—0.90, III—0.50. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. Początek przedstawień w dni powsz. o g. 4 w niedz. i święta o g. 12-ej.

CORSO
Początek seansów o godz. 4-ej po poł. W soboty i niedziele o godz. 12.
Ceny miejsc od 50 gr.
Sala wentylowana.

Poraz pierwszy w Łodzi Przygoda w Szanghaju
Tragedia czterech osób, których los rzucił w odmęty walk na Dalekim Wschodzie.
W rol. głównych: **Dolor s des Rio, George Sanders**
Nadprogram: „OSTATNIE MOHIKANIĄTKO”
Następny program: „W SIECI WYWIADU”.

CAPITOL
Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.

Dzisiaj
...z doków portowych i między wielkiego miasta do bogactwa, przygod i miłości

Joan Crawford, Spencer Tracy
w superfilmie realizacji Franka Borzage

„MODELKA”
NADPROGRAM: Tygodnik oraz kronika P. A. T.

Na ostatniej fali

WĘGRZY O NOWYCH PROPOZYCJACH CZESKICH

Z Bukaresztu donoszą, że Rząd węgierski nie otrzymał do tej pory noty czeskosłowackiej, zawierającej nowe propozycje...

Jednakże nowe warunki czeskosłowackie są tu już w grubszych zarysach znane. Przewidują one jakoby odstąpienie Węgrom większych terytoriów niż to proponowane dotychczas...

ZAKAZ NALEŻENIA DO PARTII KOMUNISTYCZNEJ NA ZAOLZIU

Na terenie Śląska Zaolzańskiego opublikowano obwieszczenie wojewody śląskiego z dnia 20 b. m. ostrzegające ludność przed należeniem do Partii Komunistycznej...

ZAWIESZENIE A NIE ROZWIĄZANIE

Zarządzone zawieszenie Partii Komunistycznej w Czechach i Morawach, z punktu widzenia prawnego nie jest jeszcze równoznaczne z rozwiązaniem Partii...

Rząd nie posiada w tej chwili uprawnień w kierunku rozwiązania partii politycznych, gdyż upłynął już termin ważności ustaw...

USPOKOJENIE W JERUZALIMIE

W Jerozolimie, jak donosi Reuter, nastąpiło odprężenie. Powraca zaufanie do władzy. Na prowincji również wydano zarządzenia, mające na celu utrzymanie porządku publicznego...

Ilość aktów terrorystycznych i wypadków sabotażu zmniejszyła się. Wojska brytyjskie pomagają w zaopatrywaniu w żywność mieszkańców starego miasta...

Działania wojskowe, rozpoczęte w starej części miasta, kontynuowane były również w sobotę. Oddziały wojsk brytyjskich napotkały na szereg punktów oporu w dzielnicy muzejskiej...

Polska Partia Socjalistyczna

woluje w niedzielę, dnia 23 b. m. o godz. 10 r. w sali Filharmonii ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE

- Przemawiać będą: Artur Szewczyk, adw. Kazimierz Hartman, Wincenty Stawinski i Henryk Wachowicz. Bilety wejścia można nabywać w dzielnicach PPS...

Sensacyjna uciezka więźni z pędzącego pociągu

Na lawie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadli w dniu wczorajszym dwaj starsi posterunkowi P. P. 39-letni Ryszard Bedna rek i 45-letni Ludwik Szczoka...

W nocy około godziny 2-ej z 9 m. 10 stycznia r. b. konduktor kolejowy PKP Eugeniusz Wizner zwrócił uwagę, że na korytarzu obok drzwi wyjściowych znajduje się więzień skuty w kajdanki...

FUTRA

Wypadek w parku 3 Maja. W parku miejskim 3 maja został w czasie pracy przygnieciony upadającym bałem drewnianym 41-letni Piotr Maj...

Dwaj rzeźniczy niemieccy przed sądem „Polnische Schweine“

Przed Sądem Grodzkim odpowiedzieli w dniu wczorajszym dwaj niemieccy rzeźnicy Alfons Wagner i Helmut Kleinman...

Oskarżeni, jadąc furgonem do przewożenia mięsa zostali w dniu 8 sierpnia r. b. zatrzymani w porze wieczornej na ulicy Pomorskiej...

Na tym tle doszło do scysji między posterunkowym a rzeźnikami w trakcie czego oskarżeni krzyknęli do policjanta: „Polnische Schweine“.

W dniu wczorajszym odpowiedzieli oni przed Sądem za obrażenie policji. Rozprawa odroczone została ze względu na wezwanie dodatkowych świadków obrony.

KEFIR. YOGHOURT (mleko bułgarskie) YOUGHOUT OWOCOWY poleca Apteka p.t. ST. HAMBURG i S.ka w Łodzi, ul. Główna 50, tel. 218-61



BOHATER. Pewien pisarz raz księgę napisał. Bohatersko się trzymał i dziarsko i nie bał się wcale konfiskat. Bo księgę napisał... kucharską. Tad.

Z codziennych walk robotników

SPRAWA ZATRUDNIENIA ROBOTNIKÓW f-my J. MILLER

W dniu wczorajszym odbyła się w Inspektoracie Pracy, pod przewodnictwem ins. Feffermana konferencja w sprawie podjęcia akcji w kierunku uruchomienia fabryki Juliusza Millera...

W wyniku wczorajszej interwencji insp. Feffermana syndyk zgodził się na stopniowe uruchomienie fabryki z tym, że na czterech zostanie przyjętych 125 osób.

W ciągu dwóch tygodni liczba zatrudnionych robotników wyniesie 240, a 40 robotników pójdzie na zapomogę. Po 8-miu tygodniach będą oni do pracy przyjęci...

LKWIDACJA ZATARGU W FIRMLI L. PRZYGÓRSKI

Jak już pisaliśmy w fabryce wydr. med. Paulina LEWY. Specjalność chorób kobiecych i akuszeria. Śródmiejska 28 telef. 240-10. Przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wiecz.

Dr. J. NADEL Akuszer - ginekolog

godz. przyjęć 10-2, 4-8. ANDRZEJA 4, tel. 228-92. AMOTNY zamieszka przy rodzinie robotniczej jako sublokator. Możliwie w centrum miasta. Oferty do Administracji „Łodzianina“.

robotów włókienniczych firmy L. Przysłowiński

W dniu wczorajszym odbyła się pod przewodnictwem insp. Feffermana konferencja, w wyniku której właściciel fabryki zobowiązał się udzielić robotnikom urlopów.

ROBOTNICZY GROSBARDA W KONSTANTYNOWIE W WALCE O BYT

W związku z powyższym zatarg został zlikwidowany. W fabryce Grosbarda, przy ul. Radio Łódzkie

- SOBOTA, 22 października. 5.35 Muzyka poranna (płyty). 6.35 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 7.45 Gimnastyka. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Przerwa. 11.00 Audycja dla szkół: „Śpiewajmy piosenki“... 20.35 Audycja informacyjna: Dziennik wieczorny. Wiadomości meteorologiczne...

ZATARG W TOMASZOWSKIEJ FABRYCE DYKTY

W Tomaszowskiej Fabryce Dykty w Tomaszowie, przy ul. Głównej robotnicy wystąpiły z żądaniem podniesienia płac...

ZATARG Z MAJSTRAMI W ZAKŁADACH M. FOGLE W OZORKOWIE

W zakładach schlosserowskiej manufaktury, których dzierżawcą jest M. Fogel w Ozorkowie wybuchł onegdaj ostry zatarg między majstrami fabrycznymi na przedziałni i wadliwego obliczenia urlopów...

ZAWIADOMIENIE O POWYŻSZYM INSPEKTORACJI

Insp. Melechowicz udał się w dniu wczorajszym do Ozorkowa, celem podjęcia interwencji. Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: L. Stecel, Limanowskiego 37, Sz. Jankelewicz, Stary Rynek 9, T. Staniawski, Pomorska 91, A. Borkowski, Zawadzka 45, B. Głuchowski, Narutowicza 6, St. Hamburg i S.ka, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307.

Norne dyżury aptek

„Wizerunek człowieka w r. 1906 w Polsce poczciwego“

Pamiętnik s. p. WSEŁAWA WRONY przemysłowca, kupca, obywatela i wyborcy. Z rękopisu podał do druku GRZEGORZ GLASS

Nie mniej przeto wielka otucha wstąpiła w serca po kapitulacji Portu Artura i rozumiano na cukierniach, że wojnę Rosja przegrała i że wiosną przyjdzie nie z Petersburga, ale z Dalekiego Wschodu...

W tak pomyślnej aurze wiosennej, gdy Japończyk szarpał Rosję od wschodu, a wewnątrz już się poczynała anarchia, o której cara moskiewski marszałek szlachty ks. Trubeckoj ostrzegał...

Wielkie rody i kapitały mają swoje ciężkie obowiązki. Ot — konieczność historyczna i towarzyska. W Łodzi bogate żydy nawet cerkwie fundują. Ale wieniec, to mała rzecz, wieniec nie zaskodzi. — To tak, jak gdybym tego żołdata, co kobieć zafłukał (rzeki wuj Tomasz) w posładek pocałował, albo Skafonowi niezapominajki posłał.

Zaczął od tego, że Władysława hr. Tyszkiewicza na Wien — czystawą przehrzczono, do jednego fiolkowego wienca i jednej sławy żandarmskiej pijąc, o których wnet powiem.

Był w Wilnie generał-gubernator Orzewskij, niegdyś szef żandarńców, jeden z najwybitniejszych łajdaków, jakich Litwa po Murawiewie miała i po dziś dzień jeszcze pamięta.

I gnał w te czasy Żmudzinów kozacy do Niemna, w Niemnie topiąc starce, kobiety i dziatki małe, jako myszy.

„Szkoda — mówi wuj Tomasz — że przez pyski magnatów litewskich się wnczas kozacy nie przejechali, bo to uświadamia“.

Ilu zatopiono, ilu śmierć znalazło pod kopytami, ilu skórę ze lba zdarto, już nie pamiętam, lubo właśnie wtedy w Wilnie byłbym obecny i od adwokatów, co chłopów nie zabitych i nie-dobitych w trybunale wileńskim bronili, niejedno słyszałem.

Czasy dawne, czasy stare, zapomniane. Wielkie rody i kapitały mają swoje ciężkie obowiązki. Ot — konieczność historyczna i towarzyska. W Łodzi bogate żydy nawet cerkwie fundują. Ale wieniec, to mała rzecz, wieniec nie zaskodzi.

— I znowu egzagerujesz, kochanie. Bo Orzewskij już nie żył. Nie przystoi dobremu katolikowi umarłego martwić. Czasy zaś były takie, że nawet trupom trzeba było dawać łapówki, aby się na niebie u wszystkich zmarłych szefów żandarmskich za nas wstawiali.

Przynasz jednak, że memoriał był dobrze napisany i nie

o autonomii nie wspominał, aby Światopelka-Mirskiego wygórowanymi żądaniem nie drażnić.

— He... he... piórkiem — wszystko piórkiem. „Bardzo dobrze napisany“. Grałomany, wieniczyślawy-memorialiści! Nas tam w Petersburgu znają i wysoko cenią nasze pióro. Wiesz, co mówił o deputacji polskiej minister Kokowcow do swej kochanki? O tej deputacji mówią, co w sprawie szkolnej po ministrach chodziła w Petersburgu.

„Dziwni ludzie — mówił Kokowcow! Ja na nich krzyczał jak na lokajów, a oni — nic. A że mi się krajało serce, że to niby taki wolny naród i tego... pozwalają. Ja im pięścią w stół i krzyczę: „niedoczekanie wasze, aby jeden grosz z rosyjskiej Polczy na polską szkołę obrócono, tego nigdy nie będzie!“

Milczą. Ino mi się żal zrobiło, bo nie wypada ministrowi na deputację krzyczyć. Ale cóż... z nimi można wszystko... Jeden gębę otworzył. Ja myślał, że co powie; „wasza ekscelency, my nie wasze sługi, my — deputacya, my od całego narodu my na się krzyczyć nie pozwolimy“. I cóżbym im zrobił? Taki był w polityce kurs, że nic bym im nie zrobił i bardzo się Polakami w Petersburgu zajmowano.

— Ani pary z gęby nie wypuścili! Przyzwoci ludzie. Potem mi jeden senator Polak mówił, że nie mieli na odpowiedź mandatu i że wybrano takich, co umieją pisać, ale mowić już zapomnieli. Było mi, Aleksandra Jakowlawa, trochę przykro, że ludzie spokojnych i ljalnych obraziłem. Ale po chwili smiech mnie chylił. E — pomyślałem — ludzie sami stwarzają sobie sytuację — pal ich szesł!“

A na to Aleksandra Jakowlawa: „Cóż się stało? Ty przecie minister, tobie wszystko wolno. A oni — Polaki!“

Rozumiesz, Sławku, czy ty to tylko rozumiesz? W całej deputacji (i p. Świętochowski był tam obecny) nie było człowieka, któryby się na jedną chwilę umiał godnie zapamiętać, ale to tak — po królewsku, po ludzku, wyniosło, mądrze dumnie pancernie w kilku słowach. Dziwić się nie mieli, zatracili dar dziwienia się ludziom, rzeczom.

*) Fakt historyczny.